
ES SF ietekme uz reģionālo attīstību Latvijā, 19.05.2008.- 20.08.2008.  

(Izvērtējuma veicējs – SIA "PKC") 

Izvērtējuma mērķis bija noskaidrot, cik nozīmīga ir struktūrfondu resursu 

pieejamība Latvijas plānošanas reģionu attīstībai.  

Izvērtējuma rezultāti tika izmantoti, lai plānotu piešķirtā finansējuma apjomu, 

ieviešot plānošanas dokumentos teritoriālās kvotas, lai diferencētu ES fondu atbalsta 

apmēru pa valsts reģioniem. 

  Izvērtējuma ietvaros tika sniegts secinājums, ka vērojama sakarība starp 

kopējā absolūtā finansējuma sadalījumu un reģionu sociālekonomisko attīstības 

līmeni. Tika sniegta prognoze, ka ES fondu ietekmē Kurzemes, Vidzemes un 

Zemgales reģionu attīstības rādītāji varētu tuvināties Rīgas reģiona rādītājiem. Tomēr 

var arī prognozēt, ka palielināsies plaisa starp vājāk attīstīto – Latgales reģionu un 

pārējiem reģioniem.  Lai novērstu iepriekš minēto, tika sekmēta atbalsta intensitātes 

diferencēšanas izmantošana. Pētījuma ietvaros izteiktās rekomendācijas tika ņemtas 

vērā, nosakot ES fondu plānošanas dokumentos teritoriju līdzsvarotu attīstību kā 

horizontālo prioritāti, kas ievērojama, plānojot un īstenojot ES fondu investīcijas. Kā 

nozares, kurās izvirzīta līdzsvarotas attīstības nosacījumu iekļaušana atbalsta 

aktivitātēs, minamas – veselības aprūpe, izglītība, satiksme, infrastruktūra. 

Izvērtējuma ietvaros tika atspoguļota reģionu vajadzības, uzsverot to 

atšķirīgumu. Rīgas reģions uzsvēris, ka arī cilvēkresursu attīstībā būtu nepieciešami 

lielāki ieguldījumi infrastruktūrā, Rīgas reģiona gadījumā nozīmīgi būtu ieguldījumi 

pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūrā. Kurzemes, Zemgales un Latgales reģioni 

uzsvēra, ka nav paredzēts finansējums uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūrai 

(uzņēmējdarbības atbalsta centri, biznesa inkubatori, tehnoloģiskie parki). Aktivitāšu 

ietvaros vajadzētu sekmēt publiskās privātās partnerības veidošanos. Zemgales 

reģionā bijis nepietiekams atbalsts veselības aprūpes infrastruktūrai. Vidzemes 

reģions plānojis lielāku atbalstu tūrisma attīstībai. Latgales reģionā starptautiskās 

lidostas darbība ir aktuāla. Šīs reģionu vajadzības iespēju robežās tika ņemtas vērā, 

plānojot 2007. – 2013.gada plānošanas perioda finansējuma apjomus. 

 


